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Көміртекті  
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Энтеросорбенттердің қасиеттерінің маңыздысы асқазан – iшек 
жүйелерін тазартып залалсыздандырып отырады. Сондықтан iшек­
тегі метаболизмің өнiмдерiнiң қанмен араласуына шырышты iшек­
тердiң функциялары тосқауыл жасайды. Токсикалық заттардың орга­
низмге енуі кезіндегі улы заттардың әсер ететін мүше-нысандары ең 
алдымен, асқорыту жүйесінің мүшелері болып табылатындығы белгі­
лі. Токсикалық заттардың бір бөлігі организмде, әсіресе метаболизм 
деңгейі жоғары мүшелерде (мысалы, бауырда) аккумуляцияланады, 
ал тағы бір бөлігі бүйрек және тері арқылы сыртқа шығарылады. 
Осыған ұқсас реакциялар сондай-ақ бауыр, асқазан, бүйрек және т.б. 
мүшелердің жасушалары мен ұлпаларында да байқалады. Зерттеуге 
асқорыту жүйесі мүшелерін таңдауымыздың басты себебі олардың 
ең алғашқылардан болып сырттан тағаммен келіп түскен токсикалық 
заттардың әсеріне ұшырайтындығымен байланысты, осылайша, олар 
әртүрлі тағамдық қоспалардың, дәрілік және басқа да заттардың 
уыттылық деңгейінің индикаторы қызметін атқара алады.

Түйін сөздер: наноэнтеросорбент «Инго-2», асқорыту жүйесі, 
өңеш, асқазан, морфология, физиология, сілемейлі қабат, егеуқұй­
рық, эпителии, базальды қабат.
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Influence of carbon nanoparticles 
on histomorphological digestive

Ehnterosorbentov significant features is the fact that they are purified 
and disinfected with gastrointestinal tract by the intestinal mucosa it may 
inhibit the metabolism products entering the bloodstream. To investigate the 
workings on the organism enterosorbent albino rats were studied organs of 
the digestive system: the esophagus and stomach. Known that on admission 
the organism toxic substances in the with food target organs is first of all 
digestive organs. Part toxins accumulated by in the organism, especially in 
organs with high levels metabolism (e.g., liver), and is excreted through the 
kidneys and outwards skin. Appropriate reactions are observed with cells 
and tissues of the in the liver, stomach, kidney et al. bodies. Selection for the 
study digestive organs due to the fact that they among the first react to the 
ingress of toxic of substances with food, and thus, can serve as indicators of 
toxicity of different of food additives, medicaments, and other substances.
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Влияние угольных  
наночастиц  

на гистоморфологические 
показатели пищеварительных 

органов

Значимость особенностей энтеросорбентов заключается в том, что 
они очищают и дезинфицируют желудочно-кишечной тракт, поэтому 
слизистая оболочка кишечника может препятствовать поступлению 
продуктов метаболизма в кровоток. Для исследования действия энте­
росорбента на организм белых крыс были изучены органы пищевари­
тельной системы: пищевод и желудок. Известно, что при поступлении 
токсических веществ в организм с пищей органами-мишенями являют­
ся, прежде всего, органы пищеварительной системы. Часть токсичес­
ких веществ аккумулируется в организме, особенно в органах с высоким 
уровнем метаболизма (например, в печени), а часть выводится наружу 
через почки и кожу. Соответствующие реакции при этом наблюдаются 
в клетках и тканях печени, желудка, почек и др. органах. Выбор для ис-
следования органов пищеварительной системы связан с тем, что имен­
но они в числе первых реагируют на попадание токсических веществ с 
пищей и, таким образом, могут служить индикаторами степени токсич­
ности разных пищевых добавок, лекарственных и других веществ.

Ключевые слова: наноэнтеросорбент «Инго-2», пищеварительная 
система, пищевод, желудок, морфология, физиология, слизистая 
оболочка, крыса, эпителии, базальный слой.



ISSN 1563-0218                                               KazNU Bulletin. Biology series. №2/1 (64). 2015 145

ӘOЖ 612;591. 1.57. 034 Аймұратова Ә.Т.*, Егізбаева А.Н.,  
Аблайханова Н.Т., Мәдетбек А.

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті,  
Қазақстан Республикасы, Алматы қ.  
*E-mail: aygera_aymuratova@mail.ru

Көміртекті энтеросорбенттер қасиеті бойынша асқорыту 
талшықтарына ұқсас, ішек құрамындағы тығыз құрамдас зат
тардың көлемін арттырып, ішектің қозғалысына оң әсер етеді 
[1]. 

Осылайша, көміртектік құрылымы бар (көміртектік энте
росорбенттер) энтеросорбенттердің бірінші өкілі микробөл
шектерінің әртүрлілігімен, сорғыш қабілетімен және әрекетінің 
таңдамалылығымен сипатталынады. Жанама әсерлері осы топ 
препараттары үшін шамамен бірдей, және негізінен бір реттік 
жоғары дозалы сорбенттер (5-10 г дейін) қабылдауға мұқтаж, 
констипациондық синдромның дамуымен көрінеді. Көміртек
тік негіздегі энтеросорбенттердің ішіндегі аса жоғары сорб
циялық қасиетке бұрыннан белгілі карболонгтан басқа, соңғы 
буын препараттары да ие – белосорб, энсорал, сонымен қатар 
энтеросорбент (аты, өкінішке орай, осы топ дәрілік перпаратта
рының атымен сәйкес келеді, сол себептен дәрігер тағайында
ғанда шатасулар болуы мүмкін) [2-4]. 

Энтеросорбенттердің эффективтілігінің ең басты сипат
тамасы биологиялық ұлпаларға зақымдық әсер етуі, сонымен 
қатар ортамолекулярлы пептидтерді – молекулалық массасы 
100-ден 10 000-ға дейінгі белоктар мен пептидтердің және кей
бір пептидтік гормондардың, мысалы брадикинин сияқты зат
тардың шамалы протеолизі кезінде түзілетін метоболизм өнім
дерін сору (сіңіру) қабілетінің болуы. Ағзаның ұлпасы мен 
жүйелеріне улы әсер ететін қасиетке СМП ие, олардың молеку
лярлы массасы 100-ден 1000-ға тең.

Медицинаға қажетті селективті наносорбенттер: энтеросо
рбция – әртүрлі аурудағы профилактикалық емдеу әдісі, негіз
гі энтеросорбенттің қызметі организмнен экзогенді заттар мен 
микроорганизммен олардың токсиндерін сыртқа шығарумен 
және эндогенді затаралық өнімдерге байланысты. Энтеросор
бентті әртүрлі ауруларға қолданады. Энтеросорбент медицина
лық нұсқаулық препорат жоғары сорбцияға тән [5]. 

Асқорытуға байланысты ащы ішек аурулары мен олардың 
бұзылыстарына жануарларда ветеринарлық практикада тради
циялық әдіспен емдейді мысалы антибиотиктер, активті көмір
тегі арқылы емдейді. Осыған байланысты қазіргі уақытқа дейін 
зерттеуде маңызды методтардың бірі жануарларға байланысты 
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Көміртекті нанобөлшектердің жануарлардың асқорыту мүшелерінің гистоморфологиялық ...

организмдерінің денсаулығын қалыптастыратын 
болса, ал екінші жағынан тізбекті токсин систе
масын қалыптастыру «өсімдік – азық – жануар, 
жануар өнімдері – адам» осы система ауытқы
мауын дұрыс сақталуын энтеросорбент соның 
ішінде активті көміртегі арқылы тазартылады. 
Осыған байланысты эффективті терапия әдісі 
(латын тілінде efferens – шығару) деген мағына 
білдіреді.

Асқазан мен он екі елі ішектің ойық жарала
ры кезінде энтеросорбенттер уланудың лейкоци
тарлы индексін төмендетіп, қан құрамының қал
пына келтірілуіне, шырышты қабат эрозиясын 
азайтуға және диспептикалық құбылыстың әл
сіреуіне септігін тигізеді. Сезімталдығы төмен 
ойық жара шаншуында ішек биоценозы қалып
ты жағдайға түсіп, іш өту мен улану белгілері 
азайып, ойық жараның жазылуын тездеткен [6].

Зерттеу материалдары мен әдістері

Тәжірибе жұмыстары «Жалын проблемала
ры» институтының көміртекті наноматериалдар 
зертханасында жүргізілді. Виварий жағдайында 
өсірілген ақ түсті 150-200 салмақтағы 21 егеу
құйрықтар.

Гистологиялық зерттеу үшін егеуқұйрықтың 
асқорыту жүйесінен: өңеш және асқазан алын
ды. Бір күн ішінде материал 10% бейтарап фор
малинде айқындалды. Кейін сумен шайып, су
сыздандыру үшін жалпыға бірдей қабылданған 
әдіс бойынша спиртке салынды. Аралық ортада 
(спирттің және ксилолдың қоспасы, ксилол және 
парафиннің қоспасы) органның бөліктерін пара
финге құйдық. Дайындалып алынған парафиндік 
кесінді гемотоксолин-эозинмен боялды. Гисто
логиялық препаратты көру, суретке түсіру Leica 
DFS 280 цифрлық камерасы арқылы Leica DMLS 
жарық микроскобында жүзеге асрылды. Алынған 
суреттер Pentium 4 компьютерінде өңделді.

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау

Егеуқұйрықтардың өңеші келесі қабаттардан 
тұратындығы белгілі: сілемейлі, сілемей асты, 
бұлшықет және сыртқы. Сілемейлі қабат көп
қабатты эпителиймен жабылған. Адамдар мен 
кейбір сүтқоректілермен салыстырғанда егеу
құйрықтар өңешінің эпителиі көпқабатты, тегіс 
мүйізденген. Бақылау тобындағы егеуқұйрық
тарда тегіс көпқабатты эпителий базальді, тіке
некті, жылтыр және мүйізді қабаттардан тұрады. 

Өңештің түйіршікті қабаты болмайды. Ке
ратогиалин түйіршіктері бар жасушалар өте си

рек кездесті және олар тері эпителиіндегідей қа
бат түзбеген. Өңештің базальді қабаты базальді 
мембранада жатқан бір қатар жасушадан тұрады. 

Өңештің тікенекті қабаты бірнеше қабат 
(2-4) жасушалардан тұрды және ол оксифиль
ді боялған жылтыр қабатқа ауысады. Өңештің 
жылтыр қабаты борпылдақ болып келеді және 
оның мүйізді қабатпен байланысқан жері білін
бейді. Мүйізді қабат қалыңдығы жағынан бір
келкі емес және кейбір жерлерінде қабаттың қа
лыңдап кеткендігі айқын байқалады. 

Асқазанды гистологиялық зерттеу барысын
да бақылау тобындағы зертханалық ақ егеуқұй
рықтарда адам асқазанымен бірдей бөлімдерден 
тұратындығы анықталды, алайда егеуқұйрық
тарда асқазанның едәуір көп бөлігін түп бөлігі 
құрайды және, ал өңеш асқазанның ортаңғы кіш
кене қысқа иірімді бөлігіне жалғасқан. Асқазан 
қабырғасы төрт түрлі қабаттан тұрады: сілемей
лі қабат, сілемей асты қабат, бұлшықетті және 
серозды қабаттар. Сілемейлі қабат көптеген қа
рапайым түтіктәрізді бездерден тұрады. 

Сілемейлі қабаттың беткі бөлігі көптеген ас
қазан сөлі өтетін саңылаулармен көмкерілген. 
Бұл саңылаулар асқазан шұңқырларына сәйкес 
келеді.

Асқазан саңылаулары – сілемейлі қабаттың 
өз пластинкасындағы эпителийдің шұңқырлары. 
Олар асқазанның бүкіл беткейінде кездеседі. Сі
лемейлі қабат пен шұңқырлардың барлығының 
беткі бөлігін көкеріп жататын эрителий бірқа
батты және цилиндртәрізді болып келеді. Бұл 
эпителидің ерекшелігі – оның безді сипаты: бар
лық эпителиальді жасушалар үнемі мукоидты 
(сілемей тәрізді) секрет бөліп отырады. Бірқа
батты цилиндр тәрізді эпителий базальді мемб
ранада бір қабат болып орналасқан қыртыстан 
тұрады. 

Осылайша, біз интактты топ жануарлары
ның өңеші мен асқазанының сілемейлі қабаты
ның морфологиялық ерекшеліктерін анықтадық. 
Өңеш пен асқазанының сілемейлі қабатының 
морфологиялық ерекшеліктері олардың тамақ
тану типіне байланысты спецификалық ерекше
ліктерге ие екендігінде. 

«Инго-2» наноэнтеросорбентін ішке қабыл
дағаннан кейінгі егеуқұйрықтар өңешін гисто
логиялық зерттеу білінер-білінбес өзгерістер тек 
өңеш эпителиінде ғана жүзеге асқандығын көр
сетті. Сорбентті бір реттік қолданғаннан кейін 
бір және екі тәулік өткеннен кейін эпителийде 
ешқандай айқын өзгерістер жүзеге аспады. Эпи
телий базальді, тікенекті, жылтыр және мүйізді 
қабаттардан тұрды.
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Бесінші және алтыншы күндері өңештің сі
лемейлі қабаты азырақ ісіңкі болып көрінді, ал 

эпителийде мүйізді қабаттың қырылуы бастал
ды (1-сурет).

    
 

Мүйізді қабат біркелкі қыртыстың сылынып 
түсуі байқалды. Алтыншы тәулікте мүйізді қа
бат кейбір аймақтарда ғана сақталып қалғанды
ғы көрініп тұрды.

Наноэнтеросорбентті бір рет қолданғаннан 
кейін жетінші тәулікте мүйізді қабат толығымен 
қайта қалпына келген және қалыпты жағдайда
ғымен бірдей көрініске ие. Өңештің өзге қабат
тарында айқын өзгерістер орын алмады. 

Осылайша, «Инго-2» наноэнтеросорбенті 
өңеште тек мүйізді қабаттың толығымен сылы
нып түсуімен сипатталатын білінер-білінбес өз
герістерге алып келеді деген қорытынды жасауға 

болады. Көпқабатты эпителидің мүйізді қабаты 
физиологиялық регенерация кезінде үнемі түлеп 
отырады, бірақ бұл процесс әртүрлі аймақтарын
да кезектесіп жүзеге асады. Тура осылай мүйізді 
қабаттың сылынуы «Инго-2» наноэнтеросорбенті
мен әсер еткен кезде де байқалды. Бұл өзгеріс егер 
қосымша өзге де жағымсыз факторлар әсер етпесе, 
толығымен қайта қалпына келетін процесс. 

Егеуқұйрықтардың асқазанына «Инго-2» 
наноэнтеросорбентінің әсерін гистологиялық 
зерттеу осы мүшенің құрылымында келесі
дей өзгерістердің орын алатындығын анықтау
ға мүмкіндік берді. Сорбентпен әсер еткеннен 

1-cурет– Өңеш. А – 5 күн және Б – 6 күн: сорбентті қабылдағаннан кейін  
мүйізді қабат толығымен сылынып түскен

    
  2-cурет – Асқазан. «Инго-2» наноэнтеросорбентін қабылдағаннан кейінгі А – 1-ші тәулік,  

Б – 2-ші тәулік. Сілемейасты қабаттың ісінуі. Жабын эпителиінің жұқаруы 
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Көміртекті нанобөлшектердің жануарлардың асқорыту мүшелерінің гистоморфологиялық ...

кейінгі бірінші тәулікте асқазанның сілемейасты 
негізінде ісік, жабын эпителиінің жұқаруы және 
асқазанның бірқабатты эпителиінің кейбір ай
мақтарының түлеуі байқалды (2-сурет).

Энтеросорбентті қабылдағаннан кейінгі 
екінші және әсіресе үшінші тәуліктерде эпите
лий негізінен өзінің бүтіндігін қайта қалпына 
келтіреді. Асқазан бездерінде айтарлықтай өз
герістер байқалмады. Бұлшықеттік және сероз
дық қабаттар құрылысы қалыпты болды, тек қа
на асқазан қыртыстарын түзетін қабатта ісіктер 
байқалды. 4 күннен кейін жеке аймақтарда ғана 

асқазан қыртыстарының ұшында айтарлықтай 
жұқаруы байқалды.

Бесінші және алтыншы тәуліктерде асқазан
дағы барлық зақымданулар қалпына келе бас
тайды. Асқазанның барлық қабаттары мен ас
қазан бездері қалыпты жағдайдағымен бірдей 
көріністе болды. Сілемейлі қабаттың беткейі бір
қабаттық цилиндртәрізді эпителиймен жабылған, 
ол қарыншалық шұңқырлармен жалғасады. 

Қарыншалық шұңқырлардың түбінде оларды 
асқазан бездерімен жалғайтын саңылаулар анық 
көрініп тұрды. Сілемейлі қабаттың өз қабығын

      
 

А                                                                                      Б 
 

3-cурет – Асқазан. Сорбентті қабылдағаннан кейінгі  
А – 4-ші тәулік, Б – 5-ші тәулік. Эпителийдің жұқаруы 

      
 

А                                                                                       Б 
 

4-cурет – Асқазан. Сорбентті қабылдағаннан кейінгі 6-шы тәулік. Сілемейлі қабаттың
 өз пластинкасындағы ісік (А), 7-ші тәулікте асқазан қабаттарының көрінісі қалыпты (Б).

да әлі де болса біршама ісіну анықталып тұрды. 
Сорбентті қабылдағаннан кейін бір апта өткен 
соң егеуқұйрықтарда асқазан морфологиясы то
лығымен қайта қалпына келген (3, 4-суреттер). 

Осылайша, егеуқұйрықтарға бір рет қорек ретін

де берілген «Инго-2» наноэнтеросорбенті асқазан 
ұлпаларында ұзаққа созылмайтын және толығымен 
қайтымды компенсаторлық-бейімделушілік сипат
тағы білінер-білінбес өзгерістерді туындатады.

Біздің жүргізген зерттеулеріміздің нәти
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жесінде алғаш рет тәжірибелік топтағы жану
арлардың өңеші мен асқазанының сілемейлі 
қабаттарының спецификалық ерекшеліктері 

анықталды. 
Алғаш рет морфологиялық зерттеулер деңгейін

де гистоморфологиялық көрсеткіштердің әсерлену 

тек бесінші және алтыншы тәуліктерде байқалатындығын, ал жетінші тәулікте нанобөлшектердің әсеріне 
толығымен бейімделу мен сілемейлі қабат өзінің бастапқы күйіне оралатындығы анықталды. 
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